1

平 成 ２ ８ 年 度 第 ２ 回 法 学 研 究 科 委 員 会 議 事 録 要 旨

日 時：平成２８年５月１８日（水）１５時３５分～１６時１０分

場 所：板橋校舎２号館２階 ２－０２２１会議室

構成員数：２７名（定足数１２名）

出席者数：２４名（定足数充足）

議長：加瀬幸喜（法学研究科委員長）

＜議案＞

議案１．法学研究科博士候補者資格申請について

議長の指名により、政治学専攻主任から、本日開催の政治学専攻協議会において審議された法学研

究科博士候補者資格申請について説明がされ、申請者はその資格要件を備えていることから、博士候

補者資格の申請を認める旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

議案２．法学研究科学生の留学期間変更について

 議長の指名により、政治学専攻主任から説明があり、委員会はこれを承認した。

議案３．政治学専攻における夜間開講対応について

 議長の指名により、政治学専攻主任から、政治学専攻における社会人向けの夜間開講の対応につい

ては、2017年 3月末日をもって廃止する旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

議案４．平成 29年度大学院入学試験要項(案)について

議長より、本日審議する「大学院入学資格に係る大学院学則改正」が大学院評議会で承認された

ときは、入学試験要項の一部を変更する必要が生ずるが、これは全学共通の修正であるから、それを

大学院事務室に一任したい旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

引き続き議長の指名により、両専攻主任から変更点を含めて平成 29 年度大学院入学試験要項案に

ついて説明があり、委員会はこれを承認した。

議案５．平成 29年度法学研究科推薦入試要項(案)について

議長の指名により、両専攻主任から平成 29 年度法学研究科推薦入試要項案について説明があり、

委員会はこれを承認した。

議案６．平成 28年度大東文化大学一般奨学金および外国人留学生奨学金候補者の選出について

議長より、平成 28 年度大東文化大学一般奨学金および外国人留学生奨学金候補者についての説明

があり、委員会はこれを承認した。

議案７．大学院改革ワーキング・グループ答申について

 議長より、大学院改革ワーキング・グループ答申について説明がされ、委員より本件に関して、ワ

ーキング・グループへの確認事項の依頼がされた。引き続き議長からは、6 月 8 日(水)16 時までに、

研究科委員長または専攻主任にメール等で引き続き意見を提案されたい旨が委員に対し依頼される

とともに、今後の検討スケジュールについても提案され、委員会はそれぞれ承認した。

議案８．奨学金給付ワーキング・グループ報告書の提案内容について

 議長より、奨学金給付ワーキング・グループ報告書およびその確認事項に対する回答案について説

明があり、委員会はこれを承認した。

議案９．大東文化大学大学院学則の改正(案)について

 議長より、大東文化大学大学院学則の改正案について説明があり、委員から、質問および意見は提

出されなかった。これを受け、議長より、本件について法学研究科では質問および意見はなかった旨

2

を学長に報告する旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

議案１０．その他

 その他に該当する議案事項なし。

＜報告事項＞

報告事項１．大学院評議会等会議報告

 議長より、大学院評議会等会議内容について、資料 7に沿って報告がされた。

報告事項２．平成 28年度法学研究科決算報告について

 議長より、平成 28年度法学研究科決算報告について報告がされた。

報告事項３．その他

 その他に該当する報告事項なし。

＜閉会＞

以上の審議をもって議長が閉会を宣し、法学研究科委員会は、16時 10分に閉会した。

以 上